
1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE!!
DECRETO N.e 46.237	 DE 13 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 156
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITU,TO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 4 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o
artigo 14,, Item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em

vista o que consta do Processo n9
6.572-61, resolve:

N9 477 — Designar Alberto Frede-
rico Soares /Mello, Procurador de 3*
Categoria, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo Insti-
tuto, para ir ao Estado do Paraná
sindicar irregularidades denunciadas

nos Núcleos Coloniais do INIC situa-
dos naquele Estado, e nas Glebas
Chopim e Andrada. — Ivan Um Pre-
sideate.

PORTARIA DE 5 DE JULHO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso

das atribuições que lhe confere o
artigo 14, item XII do Regulamento
aprovado pelo Decreto n° 36.193-54,
resolve:

N9 479 — Designar Fernando Ri-
beiro de Souza, Chefe da Divisão do
Material, do Departamento de Ad-
ministração e Finanças, para efetuar
as sindicancias ob:eto dos menurso-
dos ns. GP 369-61 e GP-BR 114-e1,
podendo com Use fim deslocar-se
pa ra as unidades nos citados exne-
Wentes, bem como renoisitar os ene
visores necessários aos seus traba-
lhos. — /ma Luz, Presidente.

,•n•n•nn.1.•n•••

a

MINISTÉRIO, DA
AGRICULTURA

CAIXA DE CRÉDITO DA PESCO

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO
DE 1931

O Superintendente da Caixa de
Credito da Pesca, resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 12, letra "O" do De-
creta-lei n.° 9.022, de 26-2-46, ouvido
o Conselho Administlativo.

N.o 102 — Suspender, a partir de
6 de junho de 1961, a gratificação
mensal de Cr$ 3 000,00 (três mil cru-
zeiros), de representação de gabinete,
concedida a Anette Affonso Areias.

N.9 153 — Conceder a Azulino Joa-
quim de Andrade, ocupante do cargo
de Gerente 60 desta caixa, gratifica-
VO adicional de 15 % por tem-
po de serviço, na forma do estabe-
lecido no art. 146, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, em vir-
tude do =estrio ter completado vinte
anos de efetivo exercício no Serviço
Público, em 18 de abril de 1961.

N.9 104 — Tornar sem efeito a
Portaria n.9 66, de 15 de abril de
3931 que nomeou o Sr. Paulo Bar-
toloraeu Viegas de Medeiros para o
cargo de Tesoureiro Auxiliar, padrão
"M" isolado, de provimento efetivo
do Quadro de Pessoal da Caixa de
Crédito da Pesca. criado „pelo De-
creto n.° 50.284, de 15 de dezembro
de /960. • — Alvaro Ramos ,Cruz, Su-
perineendenta

SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 1831

O Presidente do Conselho Nacional
do Serviço Social Rural resolve:

D3 acõrdo com a deliberaeão toma-
da pelo Conselho Narienei, na 413*
sees!'oe, e'ealizada em 19 de outubro de
1:90:

N' 54-GP — Hotnolo,:(ar o convênio,
objato do P SSR-3.066-61, celebrado
em 26 de junho de .1961. entre o Can-

selha Regional "do Serviço Social Rural
do Estado de São Paulo e a Federação
das Associações Rurais do Estado de
São Paulo, Para cooperar em programa
de dinamização de Associações Rurais,
de neônio com a autorização dada pela
R.esolueão 9 499-CN, de 14 de junho
de 1961.

O referido convênio, anexo ft pre-
sente- Portaria, dela faz parte inte-
grante.

Pdo de Janeiro. 28 de iunho de 1a51.
— Oswaldo de Souza Martins, Presi-
dente do Conselho Nacional do Serviço
Social Rural.

Têrmo de convênio que entre si fir-
mam, de um lado, o Conselho Regio
nal do Servico Social Rural do Esta-
do de São Paulo. e, de outro, a Fe-
deração das Associações Rurais do
estado de São Paulo (FARESP),
para cooperar em programa de dina-
mização de Associações Rurais.

Aos vinte e seis dias, do mês de ju-
nho, do ano de mil novecentos e ses-
senta e am, na sede do Conselho Re-
gional do Serviço Social Rural do Es-
tado de São Paulo, sita nesta Capital
de São Paulo à Avenida Angélica nú-
mero 752, presentes, de um lado, o alu-
dido Conselho adiante designado sim-
plesmente CR/P, representado pelo
seu Presidente Sr, Gabriel Perez Fi-
gueiredo e pelo Sr, Roseny Ribas da
Costa, respondendo pelo Expediente da
Divisão récnico-Administrativa. e, de
outro lado, a Federação das Associa-
çaes Rurais do Estado de -São Paulo,
entidade civil com sede nesta mesma
cidade, à rua Barão de Itapetininga.
724, 109 andar, devidamente rezistra-
da sob número 5 27P — Livro A. pá-
gina 11 (onze) no "Qrimeiro Cartório
de Registro de Títulos e Documentos
desta Capital", representada na for-
ma estatutária pelo seu Presidente,

Sr. Clóvis de Salles santos, e pelo Di-
retor Tesoureiro, Sr. *Alberto Gomes
Casella adiante designada simplesmen-
te PARESP, foi firmado um convênio,
que se reeerá pelas cláusulas e condi-
ções seguintes:

Cláusula primeira — Éste convênio.
tem por objetivo, estimular o associa-
tivismo rural, bem como promover uma
melhor o-ganwacão da classe rural no
Estado de São Paulo.

Cláusula segunda — O presente can.
vênia terá duração ate 31 de dezembro
do mesmo ano, podendo ser rescindido
pela falta de cumprimento de „malquer
de suas cláusulas.

Cláusula te eira — A execução dos
trabalhos de qbe trata o presente con-
vênio, bem como sua orientação téc-
nica e administrativa, caber à a
FARESP, com a participação do_ CR/
SP.

Parágrafo único. O executor do pre-
sente convênio será indicado de co-
mum acôrdo entre o CR/SP e a
FARESP, cabendo-lhe apresentar, tri-
mestralmente, circunstanciado Relate-
rio das Atividades desenvolvid'aa

Cláusula quarta — O programa,
objeto dêste cunvenio, será levado a
efeito pela IoA.RESP através, especial.
mente de ação no meio rural pela fun-
dação e reorganização de Associações
Rurais, bem como pela ampliação dos
quadros sociais e dinamizai:fia dos ser-
viços, dando-se prioridade às constan-
tes do plano de trabalho do CeteSP
para o corrente exercício.

ã 19 Para consecução dãsse objetivo,
a PARES? colocará à dieposição do
programa o pessoal e material neces-
sários.

§ 2 9 O OR/SP, colocará no planeja-
mento dessas atividades tendo em vista
seu intcrêsse no maior aproveitamen-
to dos órgãos da classe para implanta-
ção de seus orogrames de trabalho,

Cláusula Quinta — A FARMP aro-

moverá a perticipação e o an3lo das
Associações Rurais nos programas de
ação do cnsp.

Clausula Sesta — O CR/SP compro-
mete-se a contribuir, no corrente exer-
cicio, para cobrir As despesas do pre-
sente convênio, com a (mentia de Cr$
3.000.000,00 (três milhões de cruzei-
ros) que correrá pela rubrica 113.99
— Outros Serviços Contratuais — de
seu orçamento para 1961.

Cláusula Sétima — O pa gamento a
nue se refere a Cláusula Sexta, será
feito de uma só vez, devendo ser depo_
sitado no Banco do Brasil S. A., à dia-
posição da PARES?, até dez (10) dias
após a homologação do presente con-
venio nela Conselho Nacional do Ser-
viço Social Rural.

Cláusula Oitava — A FARESP corri-
promete-se a prestar contas das im-
portâncias recebidas, obedecendo os
preceitos do Código de Contabilidade
Pública e tileis eeigenclas da Divisão
Financeira do SSR.

O presente convênio foi aprovado
pelo Conselho Regional de São Paulo
em sua 879 Reunião, realizada no dia
25 de maio do corrente ano.

Para clareza e validade do que fi-
cou convencionado, lavrou-se êste tkr.
mo que, lido pelas partes contratantes
e testemunhas presentes e achado
conforme, vai por êles assinado, inde-
pendentemente do pagamento do sêlo,
na forma do art. 15, n° VI, 1 5 9, da
Constituição Federal,

São Paulo, 25 de junho de 1961. —
Gabriel Perez "Pigueiredo. Roseny
Ribas da Costa. _ Clóvis de Sales
Santos. — Alberto Gomes Casseli.
Sylvio Gaivão.

Resolução de 20 de lunho de 1961
O Conselho Nacional do Serviço so..

cial Rural, resolve:
No uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta do P.SSR-
1.344-61,

N9 502-CN — Artigo único, Autori-
zar o Conselho Regional do Serviço
Social Rural do Estado de Minas Ge-
rais a celebrar convênio com a Asso-
ciação Rural de Itulutaba, objetivan-
do a implantação de programa de de-
senvolvimento de comunidade no mu-



EXPEDJENTE1
DEPARTAMENTO QE IMPRENSA NACIONAL-

Dintrr014-411tRAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

•VIÇO 0 11 .9n10.104041 0	 OHM 0.% ecoo ou aaaacio

MURLO FERREIRA ALVES 3 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL

C14111.0 00

1458 Quarta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte n) Julho de 1961

liaça°

Orgâto `destinado publicaçào dos atos da adroinfitração
In.pretteo rias oficiosa co Departaitento 1111 nrap-eas*

liaalLe

ASSINATURAS

t —;. As Repartições Públicas
everão remeter o expediente
es! mudo à publicação nos

'ornais, diariamente, até às
5 horas, exceto aos selbados,

quandõ deverão fazé-lo até às
1,30 horas.
— As reclamações pertinen-

tes à matéria retribuida, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seçãct de Redação, das
9 às 17.30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.
1 — Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas - as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas põder-
•e-ão tomar. em qualquer épo-
ca. por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio

. •-•	 Exterior:
Ano,	 . 	 Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parle ~rir, do enderéço vão
impressos o ru'unero do talão

Capital e Inleriorg
. . . Cr$ 39.09

Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cri 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

les providenciar a respectiva
renovaçâo com antecedência
mínima, de trinta (50) dias.

— As RepartiOes Públicas'
cingir-se-fio (is assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
iniciadas, em qualquer época. I
pelos órgãos competentes.

— Os suplementos as edi-
ções dos órgãos oficiais si se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais _
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50. se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

1

REPUTIVIES E PAIITICULARES

Capital e Interior:
Semestre • • • . Cr$ 50,00 Semestre .
Ano 	  Cr 	 96,00

— A fim de possibilitar a re-
deseentrallsali	 messa de valores acompanha-
Naciunsi dos de esclarecimentos quanto

à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
pr+r meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

alciplo citado, nos termos da minuta
constante em ff. 9 a 11 do P.SSR-
1.394-61, desde que introduzidas as se-
guintes alterações:

a) Eliminar-se o parágrafo II da
clausula VI:

bi Transformar o parágrafo III e
11 da mesma clausula. — Oswaldo de
Souza Martins; Presidente do Conselho

a^tonal do Serviço Social Rural.
Resolução de 21 de junho de 1981-
O Conselho Nacional do Serviço So-

cial Rural, resolve:
No uso de suas atribulebes

considerando o que consta do P SSR-
1.396-61:

N9 503-CN — Artigo único. Autori-
zar o Conselho Regional do Serviço

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
PORTARIAS DE la DE JUNHO

DL 1361

O Reitor da Universidade do /Fiara
na, u ando de atribu.ção que lhe can-

le.e o art. 59 dc Decrete no 49.121-A,
d. 14 de .uti bro de .11-60 e tendo emn
vista c que consta no Proces.so mime-
ro 252-61, eesolve:

Nc 1.561 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item III, da Lei n • 1.711,
de 25 de outuhrt de 1952, Eloi Vicen-
te	 :lega para exer • ai. em comissão,
o cargo de Diretor da Divisat. Técnica
do Hospita. de Clinicas, padrão cc-a,
do Quadro de Pessoal da 1111'r:eis:da-
de do Pa.ana, m vaga criada pelo
D,r-^"n nc 49.12I-A, de 1. de outuaroi
de 1960.

O Ret.: da Universidade do Pa-
raná, usando de atri'mição que Lhe¡
confere o art. 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de
1966, tendo em vista autorização do
SeLhor Presidente da República et-I-
lida na EM n9 544-61, do Ministério.

da Educarão e Culture e que cons-
ta no processo W 3.622-61, resolve:

N9 1.a62 — Nomerr, de acarda com
o art. 12, item IV, let. c, da Lei
tw 1.711, de 28 de outubro de 1953.
Maria A2ambula, oai exercer inte-
rinamente o carga ae classe "E" da
carreira de Arquivista da Parte per-
manente do Caradro de Pessoal da
TIniversidade do rama'. em vaga
calceta pala Decreto r9 49 :2I-A. de
1'7 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pitai de Clínicas.

O laeito- da Universidade do Pa-
raná, usando de atribu:çáo que lhe
confere o art. V do Decrete número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorizacNo do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na EM no 544-61 do Ministério da
Educação e Cultura t o que consta
no processo no 3.625-61, resolve:

N9 1.563	 Nomear, de acórdo com
o a"t. 12, item IV, letra c, da Lei
/1 3 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Corarinea Paiva Paga. para exercer
'iateriaarrente o cargu de classe "E"
da carreira de Arquivista, da Parte
Permar ont: do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em 	 vaga

FUNCIONÁRIOS

17 de outubro de 1960, lotudo no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidae do Para-
ná, usando de atribitictu que lhe con-
fere o art. 49 do Decreto no 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presi-
dente da Repúblicr contida na EM
n° 544-61 io Ministério da Educação
o Cultura e o que consta no processo
no 3.633-61, resolve:.

Nç 1.564 — Nomear. de acárdo com
o art. 12, item IV, letra a da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jacy de Castro para exercer interina-
mente o cargo -de classe "E" da car-
reira de Arquivista. da Parte Per-
marente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vara
caiada pelo Decreto n o 49121-A. de
17 de outubro d o 1960,  no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
rará, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Discreto mirra

-ra 49.121-A, de 17 de outub-o 1ea0.
tendo em vista autotizacan do Se-
naor Presidente da FtenúblIca can-
tida na EM no 544-61 do Minici•kin
da Educseac e ~ fura a 4". 41111e cane-
ta no processo n9 1.539-61, resolve:

N' 1.5°5 — N omear. de n eardn com
o art. 12. item IV, letra c. da T.&

-"ler° 1.711 . de 9R de autabro da 1°52
Vara Thevd Ma-ctro.e Mr. "eira para
exeacer in i elnamonto f carro rir clas-
se "E" da carreira dc arouivista
Parte PP" anente _do ora*, (a. poe_
Soai da Univeialra.de da ronrona em
-vaga criada Dein Dacreto n9 40 191 - A.
de 1 7 de otdah-o de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Univc-sidade do Pa-
raná. usando deatribuicao que lhe
confere	 art. 49 do Decroto

40 19 / -A. OP 17 de outua'o d o 10°0.
tendo em vista autorize oão do Se-
nhor Presidente da Rept/blie s corti-
da na EM. n9 -544-6" do Ministério
da Educação e Cultura e • que cons-
ta do processo no 3.592-51, resolve:

nente do Quadro de I esscal da Uni-
versidade do Paraná, ea vaga criada
pelo Decreto no 49.121-A, de 17 de
oatubro de 1960, lotado no Hospital
de Clinicas.

O Reitor da Uniam-idade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto name-
ro 49.121-A, Ci 17 de outubro de 1960.
tendo -  vista autorizaeão do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na_ EM. n9 544-61 do Ministério
da Educação e Ctilture e coe cons-
ta do processo no 3.590-51, resolve:

N9 1.56" — Nomeai, de acôrdo com
o art. 12, Item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de 	 'libro de 1952,

Teresin, cora exercer Inte-
rinamente o ca rgo de ala "B'' da
carreira de Artífice, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade' do Paraná. em Wien
criada pelo Decrete n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pi tal de Clinicas.

O Reitor da Univeasidade do Pa-
raLá, usande. de atribuicão que lhe
cm.inerle210 art. 49 do Docreto ns(

-A, de 17 de autuara do nfiq,
lendo em vista Rurorirar4o do Se-
nhor prpoidente da Reaaalb a canti-
da na EM. n° 544-61 cio Ministé-il
da wdacacão e cadima e ano cons-
ta do oro esso n9 3.59i-ta resolve:

N` 1.5a7 — Nomear, de acórdo com
Oart. 12. Item TV, letv. e da Lei nú-
mero 1.71', de 28 de outubrc de 1952,
João Ca"los Artigas,(par• exe"cer in-
terinamente . 0 cargo de classe 11 da
carreira de A rtifica da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, .em vara
criada pelo Decreto 9 40 lai_aa da
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
rianá, usando de atribuição cue lhe
confere o art. 40 do Decreto nume-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente ela Renúbl ica con-
tida na EM. no 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo no 3 58a-61, resolve:

N9 1.569 — Nomear, de acbrdo com
Oart. 12. item IV. letra c. da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

Social Rural do Estado de Minas Ge-
rais a celebrar convênio com a Asso-'
dação Rural de Patos de Minas, obje-
tivando a implantação de programa de
desenvolvimento de comunidade no •
município ritado, - nos termos da mi-
nuta constante em ff. 9 a 11 do
P.SSR-1 396-61, desde que introduzi-
das as seguintes -alterações:

1 91 Exclusão do Parágrafo Segundo,
da Cláusula Sexta;

29) Converter-se o Parágrafo Ter-
ceiro, em Segundo, da referida Cláu-
sula. — Oswaldo de Souza Martitis,
Presidente do Conselho Nacional do
Serviço Social Rural.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

No 1,566 — Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de autubro de 1952,
Feliz Irmainski, para exercer interi-
namente o cargo de classe B da car-

criada pelo Decreto n9 49.121-A, de. reide de Artifice, da Parte Pernis-



Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Julho de 1961 1459.

trativo, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.716-61 resolve:

No 1.575 . - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c; da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Marcos de Assis Machado, para; exer-
cer interinamente o cargo de classe
C da carreira de Auxiliar de Conta-
bilista, da Paste Permanente do Qua-
dro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.668-61 resolve:

N9 1.576 - Nomear, de acdrdo com
o artigo 12, item IV, letra c do Lei
no 1.711, de' 26 de outubro de 1952,
Anastacia. da Silva Cruz, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
o da carreira de Auxiliar de Cozinha,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná.
em vaga criada pelo 'decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hoepital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 tio Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 3.584-61 resolve:

NO 1.577 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, liem 1V, letra c, da Lei
nQ 1.711, de 28 • de outubro de 1952,
Nelson de lama para exercer interi-
namente o cargo de classe B da car-
reira de Auxi.iar de Cozinha, da par-
te Permanente do Quadro de Peesoal
da Universidacie do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor na Univreesidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo n9 275-61 resolve:

N9 1.578 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Sentina Zanandréa, para: exercer in-
terinamente o cargo de classe C da
carreira de Auriliar de Enfermagem,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade cio Paraná,
em vava criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hoepital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cul tura e o que consta do
processo n9 276-61 resolve:

•N9 1.579	 Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
no 1.711, • de 28 de outubro de 1952,
Clara Wzoreck, para exercer interina-
mente o cargo de classe C da car-
reira ei.e Auxiliar de Enfermagem, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da UolversIdede do Paztered, era.

vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 3.635-61 resolve:

N9 1.580 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Benedita Rodrigues Vieira para exer-
cer interinamente o cargo de classe
C da carreira de Auxiliar de Enfer-
magem, da Parte Permanente dteQua-
dro de Pessoal' da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, lotado no Hospital do Clínicas.
•O Reitor da Universidade do Pa-

raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4° do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubro da 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo n9 3.634-61, resolve:

N9 1.581 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da
Lei n9 1.711. de., 28 de outubro de
1952, Leiva Augusta da Silva, para
exercer interinamente o cargo de
classe C da carreira de Auxiliar de
Enfermagem, da Parte PermanenSe
do Quadro de Pessoal da Universi-
dade do Paraná, em vaga criada pelo
Decreto n9 49.121-A, de 17 de outu-
bro de 1960, lotado no Hospital de
Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o ardi a° 4° do Decreto no
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida
EM. n9 544-61 do almistério da Edu-
cação e Cultura e o oue corista no
processo no 3.640-61, resolve:
'No 1.582 - Nomear, de acordo com

o artigo 12, item IV, letra "c". da
Lei no 1.711, de 28 -de outubro de
1952. Penr.ia Agrasso Ferreira dos
Santos, para exercer interinamente O
cargo de Classe C da carreira de Au-
xiliar de Enfermaeem. da Parte Per-
manente do Duadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n° 49 121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando cie atribuição que Lhe
confere o arti go 4° do Decreto n9
49.121-A, de 17 de outubre te 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da RepOblica contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
processo n° 3.566-61, resolve:

• 1/414 1.583 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c", da
Lei no 1.711, de 28 de outebro de
19X Maria José de Souza, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
C da carreira de Aux;liar de Enfer-
magem, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná, em vaga criada pelo De-
creto no 49 121-A, de 17 de outubro
de 1960, lotado no Hospital de Cli-
nicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o arda() 4° do Decreto ri9
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização rio Seneer
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do M 7 ntetorin r1 " ."
cação e Cultura e o que consta no
processo no 3.632-61, resolve:

N° 1.584 - Nomear, de acôrdo cern
o artigo 12, item IV, letra "c", de
Lei no 1.711, dc 23 -12 outabro de

t:952, Thereza Meiga Pinto, par]
exercer interinamente o cargo de c

da carreira de Auxiliar de Enteie
magem, em vaga criada pelo Decre•
to n°49.121-A, de 17 de outubro dl
1960, da Parte Permanente do Que.,
dro de Pessoal da Universidade de
nPiacraasna, lotado no Hospital de CR.'

O Reitor da Universidade do Pae
naná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4° do Der' eto nI
49.121-A, de 17 de outubro de 1950k
tendo em vista autorização do Senhol
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta na
processo 119 3.626-61, resolve:

No 1.535 - Nomear, de ttcôrdo coti
o artigo 12, item IV. letra "c", de
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Rita Batidta da Silva, pare
exercer interinamente o cargo de cl
O da carreira de Auxiliar de E'nfer.
magem, da Parte Permanente de
Quadro de Pessoal da Universidedi
do Paraná. em vaga criada pelo De.
ereto r.0 49.121-A, de 17 de outubre
ndiecals.960, lotado no Hospital de CU-

O Reitor da Universidade do Pai
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4° do Decreto rd
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
tendo em vista autorização do Sanho1
Presidente da República centide na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta ne
precesso n9 3.645-61, resolve:

N9 1.586 - Nomear, de acordo coa:
o artigo 12, liem IV, icei+. "e ,
oel 119 1.711, ao 28 de outtiero uo
15..2, Maria Woie Paallna, para ex.'
cer interinamente o cargo ele ceies(
C da carreira ao Auxiliat de It“Lier-
inaãem, aa Parte Permauente ac
teuaaro de Pes,soal da Univereiueue
ao Perima, em vaga criada oelo De.
ereto n9 49.121 -A, de 17 de outuore
de 1960, lotado no Hospital de CO.
nicas.

O Reitor da Universidade do Pai
remi, usando de atrieuiçe.o que ite
confere o artigo 49 do Decreto a
49.121 -A, de 11 de outubro de I9dC
tendo em vista autorização do Sennoi
Presidente da República contida ni
EM. no 544-61 do Ministério da Falte
cação e Cultura e o que consta ri(
processo n9 3.624-61, resolve:

NO 1.587 - Nomear, de acôrdo con
o artigo 12, Item IV, letra "c", di
Lei n9 1:711, de 28 de outubro di
1952, Alice Maria Alves dos Santos
para exercer interinarnente o urgi
de classe C da carreira de AuXillae
de Enfermagem, da Parte Permanen,
te do. Quadro de -Pessoal da Univeri
sidade do Paraná, em vaga criadi
pelo Decreto n9 49 121-A, de 17 cl,
outubro de 1960, lotado no Hospita
de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa'
raná, usando de atribuição que lla
confere o arti go 49 do Decreto n
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
tendo emevista autorização do senhoi
Presidente da República contida
EM. n°544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o nue consta na
processo n° 3.636-61, resolve:

NO 1,588 - Nomear, de acerdo coro
o artigo 12. item IV, letra "c", da
Lei 119 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria Brunislawa Gemba, pare
exercer interinamente o careo de cl
C da carreira de Auxiliar de Enfer-
magem, da Parte Permanente de
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná, em vaga crio da pelo De-
ereto n° 49.121-A. de 17 de outubro
d e 1960, lotado no Hospital de Cli-
nicas.

O Reitor da Universidade do .Pe.-
-an4, usando de e'elao tes e oue 1he
ontem a artigo 49 do Decreto no

Luiz Prodocime, para exercer inte-
rinamente o cargo de classe B da
carreira de Artífice, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n o 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista autorização do
Senhor Presidente da República con-
tida na EM. n9 544-61 do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n9 3.588-61, resolve:

N° 1.570 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
.Afonso Pichler, para exercer inte-
rinamente o cargo de classe 8, da
carreira de Artífice,. da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal da Uni..
versidade do Paraná, em vaga criada
pelo Decreto n9 49.121-A, de 17 -'e
outubro de 1960, lotado no Hospital
de Clínicas,

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960.
tendo em vista autorização do Senhoi
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
caeão e Cultura e o que consta do
processo n9 3 587-61 resolve:

No 1.571 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c. da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Mario Armstrong, para exercer inte-
rinamente o cargo de• classe B
carreira de Artífice, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoa! da
Universidade do Paraná, era vaga
cria ria pelo Decreto nc 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art, 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-31 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo na 3.585-61 resolve:•

N9 1.572 - Nomear, de acordo com
o artigo 12, item IV, letra c. da Lei
3.19 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Evaristo Berleze. para exercer inte-
rinamente o cargo de classe e da
cerreira de Artífice, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto no 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o are. ,49 Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
cação e Cultura e o que consta do
processo no 290-61 resolve:

NO 1.573 - Norliear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
riY 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Odete Maciel Magalhães para exer-
cer interinamente o cargo de classe
(-§ da carreira de- Assistente Social,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital cle Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 49 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida fia
EM. n9 544-61 do Ministério da Edu-
carão e Cultura e o que consta da
processo no 3 595-61 resolve:

N9 1.574 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c. da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Euclydes Lopee de Souza, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
li da carreli'a de AuxillareiVdrárels-



1460 . Quarta-feira 1U
	

DIM2{0 OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Julho de 1961

49 12-1-A de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Senhor
Presidente da República contida na
EM. no 544-61 do Ministério da Edu-
cacão e Cultura e o oue consta no
pearem° n9 772-61, resolve:

N9 1.589 - Nomear de acôrdo com
o gatieo 12. Item TV, letra • e", de
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. Alfredo Bill. para exercer inte-
rinamente o carro de classe P da
carreira de Eletricista ,da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decre te no 49.12'l-A. de
17 de outubro de 1950, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná. usando de atribuição nue lho
~fere o artigo 49 do Decreto ne
49.121-A, de 17 de outubro de 1£60,
tendo em vista anterrieacão do Seidner
Peesidente da Reneblica contida na
PM. no 544-61 do Ministério da Ed li-

meei° e Cultura e o oue consta no
preepeso n9 261-61, resolve:

N9 1.593 - Nomear, de acórdo com
o artigo 1'2, item TV, letra "c", dg
Lei n9 1.711, de 28 de outobro ele
1952, Maria Maorin, para exerce r in-
terinamente o carro de classe G da
carreira de Enfermeiro, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto no 49.121-A de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade da Pa-
raná, usando de atribuicão que lhe
confere o art. 4•0 do Decreto ue-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960, tendo em vista autoriz,a0o do
Sr. Presidente da Reeeehlica contida
na Eaf. n.o 54441 do Minietéri • da
Educação e Cultura e Vb que consta
no processo n.° 262-61, resolve:

N.° 1.591 - Nomear, de acórdo com
o art. 12 item IV, letra e c"

'
 da Lei

n.o 1.711, de 28 de outubro de 1%2
Verónica Tartas, para exercer inte-
rinamente o cargo de claese "G" da
carreira de Enfermeiro, da parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vara
criada pelo Decreto n° 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da., UniversidadePa-
r-na, usando de atribuição eue .he
confere o art. 4.° do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de oueubro de 1960
tendo em vista autorizactio do Se.
nhor Presidente da Peralblics conti-
da na EM. n.° 544-81 do Ministerlo
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n° 263-61, resolve:

No 1.592 - Nomear. de acôrdo cem
o art. 12, item TV. letra "c" da 1 PI
n.à 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Freg.; Marrin 'ara exerc er in terna-
m ente o cerve, de classe "G" da car-
reira de Fnfe emetro. da Prte Per-
manente do Onadeo de Peasoel de
Universid ade do Paraná em 'varre
ceiala nele Derreto n.° 49.12-A. de
17 de outubro de 1950, lotano no Hes-
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuicat, que "he
confere o art. 4" do Decreto mime.
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960
tendo em vista autarizeçáo do Se-
nhor PreQidente da Repeblica coei ..
tida na EM. n.° 544-61. do Ministé-
rio da Educacão e Cultura e o que
consta no processo n.° 3(58-61, re-
solve:

N.° 1.593 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, itern IV letra "c", da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
arma Fagundes, para exercer inte-
rinamente o cargo de cia.sse "G" Aa
carreira de Enfermeiro, da ?arte Per-
manente do Quadro do Pessoal di
universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n.° 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos- to n.o 49.121-A, de 17 de outubro de
pitai de Clinicas.	 1960, lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Pa- O Reitor da TJnive epidade do Pa-
raná, usando de atribuiceo mia lhe rani. asando de atribuicáo eme lhe

da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n.° 3 693. resolve:

N.° 1.594 - Nomear, de acendo cem
o asa. 12, item IV. letra -e", da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952
Leonida de Vigili. para exercer inte-
rinamente o carro de c l eage -G" da
carreira de Enfermeiro da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
TJniversidade do Paraná. cm vaga
crieda pelo Decreto n.° 49 121-A. de
17 de outubro de 1960, lotaeo no Hes-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidede do Pa-
raná, usando de etribuiçeo que lhe
confere o art. 4.° do Dec eeeo nume-
ro 49.121-A, de 17 de outub ro de Dee,
tendo em vista autoriza rei() do Se-
nhor Presiden t e da Reeereeea conta.
da na EM. n ° 514-61, do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n° 3.613-61. resolve:

N.° 1.595 - Nomear. de eeereo efun

o art. 12 item IV, letra • c", da Lei
n.° 1.711. de 29 de outeoro de 1952,
Yoshie Hayashe para exercer inte-
rinamente o cargo de Classe -G" da
carreira de En teeemeiro, tis Parte Per-
manente do Qeed eo de Peeeoal da
Universidade do Paraná, em 'aza
criada pelo Decre t e n.° 49.121-A. de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Unive-eitiale do Pa-
raná, usando de atribuiçáo que lhe
confere o art. 4.0 do Deereeo núme-
ro 4.9.121-A, de 17 de ou teibro de 1960
tendo em vista Feitorizarão do Se-
nhor Presidente da Repeblict ftenta
da na EM. n o 54 4-51, do Minister°
da Educarão e Ctilte-a e o que cons-
ta do processo n." 254-61, resolve:

N.0 1.596 - Nomear, de Ficeado com
o art. 12, item TV, letra « c", da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ernestina Moreira Braun para eeer-
cer interinamente o cargo de &ase
"B" da carreira de Eecrevente-Dac te

-lógrafo, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná. em vaga criada pelo lie-
ereto n.° 49 121-A. de 17 de outubro
de 1960, lotado no Hospital de Cie.
nicas.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuiçáo que ;he
confere o art. 4.° do Decrero núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1910,
tendo em vista autorizaceo do Se-
nhor Presidente da República conti-
da na EM. n.° 544-61, do Ministério
ia Fduea-rio e C • Iiimm e o que cons-
ta do processo ti." 265-61, resolve:

N.° 1.597 - Nomear de editei°, cern
o art. 12, item IV, letra "c". da Lei
n.° 1.711. de 28 de entuba:, de 1952
Adair dos Prae p-es Heilrich vicale
nitra exercer interinamente o cargo
de classe "P" da car-eira de Esere-
vente-Dactile erafo. da Pa-te Perma-
nente do 01, 9&ci de Pessoal d'a uni-
versidade do Periná, em vaga cr'a-
da pelo nee-eto n,° 49 121-4. de 17
de oututeeo de 1960 lotado no Hoepi-
tal de Clinicas.

O Reitor cio Unlx-e*siti,vle dr, P -
rana, usando de atribetção nue lhe
confere o art. 4" do Decreto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outub ro de 1966.
tendo em vista autorizaceto do Se-
nhor Presidente da República canta
da na EM. n.° 544-61, do Ministério
da Educação e Cultura e o que cons-
ta no processo n.o 266-61, ees.olve:

N.° 1.598 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra "c"

'
 da Lei

n.o 1.711 de 28 de outubro de 1952:
Ana Edite Heidrich Vitor, para exer-
cer interinamente o cargo de classe
"E" da carreira de Escrevente-Dac-
tilógrafo, da Parte Permaneree do
Quadro de Peeeoel da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decre-

1de 17 de outubro de 1960, tendo ern
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 544-61, do Ministério da Educa.»
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso n9 3.643-61, resolve:

N9 1.604 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Iro Savitald para exercer interinamen-
te o cargo de classe B da carreira de
Escrevente-Dactilógrafo, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n° 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 544-61. do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso ri' 3.649-61, resolve:

interinamenete o cargo de classe B da
cidreira de Escrevente-Dactilógrafo,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo ene
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 544-61. do Ministério da Educa-
rão e Cul tura e o que consta do pro-
cesso n9 3.641-61, resolve:

N9 1.606 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ceris Teresinha Neves Silva para
exercer interinamente o cargo da
elasse B da carreira de Escrevente.
Dactilógrafo. cia Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
no 49.121-A, de 17de outubro de 196e,
lotado no Hospital de Clinicas.

O' Reitor da Universidade do Para.
, usando de atribuição que lhe con.

f re o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden.
te da República contida na EM. mi.
mero 544-61. do Ministério da Educa.
ção e Cultura e o que consta do pra.
cesso n° 3.642-61, resolve:

N9 1.607 - Nomear, de stardo COM
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú•
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
Maura dos Reis Garcia para exercei
interinamente o cargo de classe 13 da
earreira de Escrevente-Dactilógrafo
'da Parte Permanente do Quadro di
Pessoal da Universidade do Paraná
em vaga criada pelo Decreto flúmen
49.121-A, de 17- de outubro de 1960
lotado no Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade de Para.
ná, usando de atribuição que lhe cor»
fere o art. 40 do Decreto no 49.121-11
de 17 de ' outubro de 1960, tendo em
vista autorizaçáo do Senhor Presides
te da República contida na Em ne
mero 544-61. do Ministério da Educa
ção e Cultura e o que consta do pro
cesso n9 3.651-51, resolve:

NO 1.608 - Nomear, de acôrdo cou
o art. 12. item IV, letra c, da Lei ne
mero 1.711 de 28 de outubro de 1955
Edmundo Reichmann para exercer in
terinamente o cargo de cla.eee C d:
carreira de Laboratorista, da Pari,
Permanente do Quadro de Pessoal
Universidade do Paraná, em rag
criada pelo Decreto n9 49 121-A, ie
17 de outubro de 1960, lotado ;s: gos
pitai de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para
ná, usando de atribuição que lhe con- na, usando de atribuição que Ibt con
fere o art. 49 do Decreto ri° 49.121-A, fere o art. 49 cio Decreto n9 49.121-Á

confere o art. 4.0 do Decreto neuriee eCafere ç 4.° do Deoree0 núme-
ro 49.121-A de 17 de outdaro de 1960, ro 49.12e .4. ete 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorizaçao do Se- tendo em vista autorizaçao do Se-
nhor Presidente da Ftepelnica conti- nhor Presidente da República conti-
da na EM. n.° 514-61, do Ministério da na EM n.° 544-61, do Ministério

da Educação e Cultura e o que cons-
ta do processo n.° 267-61 "resolve:

N.° 1.599 - Nomear, de isceircio com
o art. 12, Rein IV, letra "c", da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
.kida da Casta Batista Carvalhe, pa-
ra exercer interinamente o cargo de
classe "B" da carreira de Escrevente-
Dactilógrafo, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal da Universida-
de do Paraná, era vaga criada pelo
Decreto n.° 49.121-A de 17 de outu-
bro de 1960, lotado no Hospital cie
Clinicas,

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 4.° do Decteto núme-
ro 49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista autorização do Se-
nhor Presidente da Reeúblu a em
EM. n.° 544-61. do Ministerto da Edu-
cação e Cultura e o que consta no
prccesso n.° 6.597-60, resolve:

N.° 1.600 _ leemear, de acôrdo com
No 1.605 - Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item IV, letra c, da Lei mi
o art. 12, item 1	 'ptra "c" da Lei	

-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,, 

nv 1.711, de 28 de outubro de 1959I Esther Bialli Guimarães para exercer
Celso de Souza Caron, para exercer
interinamente o cargo de classe -B
da carreira de Escrevente-Dactilegra-
fo, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal da Universidade do Para-
m em vaga crieda pelo Decreto IA-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de
1960.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 40 do Decreto ri 9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presi-
dente dá República contida na EM
ri' 544-61, do Ministério da Educação
e Cultura e o que consta no proces-
so n9 3.660-61, resolve:

N9 1.601 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Vicente Porate, para exercer In-
terinamente o cargo de classe B . da
carreira de Escrevente-Dactilógrafo,
da parte Permanente do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná,
em vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicas,

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 99 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 19..0, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 544-61, do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso n9 3.663-61, resolve:

N9 1.602 - Nomear, de acôrdo com
e art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Clariese Mendes para exercer interi-
namente o cargo de classe B da car-
reira de Escrevente-Dactilógrafo, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná. em
vaga criada pelo Decreto n9 49.121-A.
de 17 de outubro de 1960, lotado no
Hospital de Clínicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 40 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1969, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. flú-
men, 544-61, do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso n9 3.583-61, resolve:

NO 1.603 - Nomear, de acenei° com
o art. 12, item IV, le tra c, da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
-Palmira Hirt para exercer interina-
mente o cargo de classe B da carrei-
ra de Escrevente-Dactilógrafo, da
Parte Peermanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em
vaga criada pelo Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
lotado no Hospital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-



de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Preeiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 044-61, do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso n9 258-61, resolve:

N9 1.609 — Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Zelia Fiorillo Casella para exer-
cer interinamente o cargo de classe

• K da carreira de Médico, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal da

• Universidade do Paraná, em vaga
criada pelo Decreto n9 49.121-A, de
17 de outubro de 1960, lotado no Hos-
pital de Clinicas.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe coa-

fere o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista autorização do Senhor Presiden-
te da República contida na EM. nú-
mero 544-61, do Ministério da Educa-
ção e Cultura e o que consta do pro-
cesso o9 3.623-61, resolve:

N9 1.610 — Nomear, de acordo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Roberto Mario Claus!, para exercer
interinamente o cargo de classe,ee da
carreira de Médico, da Parte Perma-
nente do Quadro de _Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 49.121-A, de 17
de outubro de 1960, lotado no Hospi-
tal de Clinicas.

art. 73, do Estatuto doa Funcionários
Públicos Civis da União (Lei rulre.e-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952).

No '744 — Tornar sem efeito a res-
cisão constante da Portaila n 9 450.
Ce 29 de março de 1961, referente à
servidora Elvira Corletto.

PORTARIAS DE 27 DE
JUNHO DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo art. 105, da Lei n9 3 807, de 26
de agOsto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo;
resolve:

"

•-nP•

átuarta-Teira 12
	

)IARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1961 1461
.111111111.~1100111111111011~	

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSEN T ADO-
RIA E PENSUS DOS MA-
RITiN.OS

Considerando o que dispõe o arti-
go '74 da Lei n 9 3.789, de 12 de julho
de 1960, publicada no Diário Oficiai
da mesma data; e, tendo presente a
regulamentação do mencionado arti-
go, consubstanciada no Decreto nú-
mero 50.562, de 8 de maio de 1961.

art. 73, do Estatuto dos Funcionários publicado no Diário Oficia/ do dia 9
Públicos Civis da União (Lei número do mesmo mês e .ano,
1.711, de 28 de outubro de 1952).

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE
1961

O Presidente do Conselho Adminis-
tratavo ou Instituto ae Apueentaidoria
e Pensões dos Marítimos no use das
atribuições que lhe são conierloas pelo
art. 105 da Lei n.o 3.807 de 26 de
agosto de 1960 Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo
Zasolve:

ar, 726 — Designar o Escriturário
Dactilógrafo, ciasse G — Joaquim Fe-
liz — paia exercer a fauçâo gratifi-
cada de Chefe do Serviço de Adminis-
tração, da Divisão Médica, da Dele.
guia do Estado de Sào Paulo, sím-
bolo FG-4.

A presente Portaria vigora a partir
de 15 de abril de 1961.

N. 727 — Designar o Contador,
classe N — /emacio Perdiz NuMetro
— para substituto eventual do Dele..
gado, da Delegacia do Estado de São
Paulo, nos impedimentos legais, tem-
porários ou eveutuais ate trinUa (30)
dias, consoante o disposto n0 1 1Y do
art. 73, do Estatuto dos Funcionários
Peblicos Civis da União (Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952).

N.9 '123 — Designar o Oficial Admi-
nistrativo, classe K — Ala& Rodri-
gues Pinto — para substituto even-
tual do Assistente do Delegado, da
Delegacia do Estado de São Paulo,
nos impedimentos legais, temporários
ou eventuais. até trinta (30) dias,
consoante o disposto no 1 1.9 do ar-
tigo 73, do Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União (Lei namero
1.711. de 2 . 	eutubre de 1952).

N.9 730 — Designar a Oficial Ad-
ministrativa, classe 1 — Ignez Simões
Couto — para substituta eventuel do
Chefe da Seção de Corresponclènela e
Documentaçao, da Delegacia do Es-
tado de São Paulo, nos impedimentos
legais, temporários ou eventuais, até
trinta (30) dias, consoante o disposto
no 1 1.9 do art. 73, do Estatuto dos
Funcionários públicos Civis da União
(Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952).

N.9 731 — Dispensar a EsCritUrária
Dactilógrafa, classe G Dirce Rioart
Sobral perez — de substituta eventual
do Chefe da Seçãq de PCS.Snal. da De-
legacia do Estado de São Paulo.

N.9 732 — Designar a `Escrevente
Dactilógrafa. Ref. 20 — Maria Igneg
Nogueira Moraes — para substituta
eventual do Chefe da Seeão do Pes-
soal. da :.legacia do Estado de Silo
Paulo, nos impedimentos Imite. tem-
norárlos ou eventuais, até trinta (30)
diga, consoante o disposto no 1 1.9 do

No '737 — Dispensar P Eseriturária
Datilógrafa, classe "E", Inée Fornos,
de subseituta eventual do Diretor da
Carteira Imobiliária, da Delegacia do
Estado de São Paulo.

N9 738 — Designa a Escriturária
Datilógrafa, classe "E", Maria Mar-
tins Alvim de Oliveira, peai substi-
tuta eventual do Diretor la Carteira
Imobiliária, da Delegacia do Estado
de São Paulo, lios impedimentos le-
gais, temporários ou eventuais, até
trinta (30) dias, consoante o disposto
no parágrsfq 19 do art. '73, do Esta-
tuto dos Fencionárlos Públicos Civis
da União (Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952).

N° 740 — Designar o Operador, clas-
se "J", Antônio dos Rei- Pinto, para
substituto eventtial do Chefe da Car-
teira cie Emnréstienos simples, da De-
legacia do Estado de São Paulo. nos
impedimentos legais, temporários ou
eventuais, até trinta (30) dias, con-
soante o disposto no paráerafe 1 9 do
art. 73, do Estatuto doe Funeionários
Públicos Civis 'da União (Lei fleme,
no 1.711. de 28 de outubro de 1932).

N9 743 — Designar a Escriturária
Datilleere f I. classe "G", Isaura Soa,
res de Raros, na:. sub,stituta even-
tual do Chefe do Service de Adminis-
trace° da Divisão Médica, da Dele-
gacia do Estado de SR() Paulo, nos
imnedimentns legais, temporários ou
eventuais, até trinta (30) dias, cosi-
soante o disposto no parágrafo 19 do

Contador, classe
Mário Santos.
Nilson Berenchtela
A presente Portaria l'e'ora eia for-

ma do parágrafo 'único do art. 89 do
Decreto n9 50.562, de 8 de maio de
1961.

N9 896 — Atribuir a gratificação
mensal de vinte por cento (20%) sta
bre o respectivo vencimento do Diree
tor do Serviço de Contaollidade, pa-

IMPÔSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto a,* 34.773,

DIVULGAÇÃO N.' 721-

Preço e Cr$ 11,00

À VEN' DA t

leçloa de Venciam i Av, Rodelfeme
Alvas,, 1

Apearia k Miniseirio da Passada

itteade-ai e Pedidos Pele Servii•
sia Reembékme Podai

drão 00, da Delegacia Estadual do
São Paulo, com sede em Santos —
Antonio Silva.

A presente portaria vigora na for.
ma do parágrafo único do art. 89 .1(
Decreto n9 50.562, de 8 de mato fie
1961.

' PORTARIA DE 28 DE
JUNHO DE 1961

O Presidente do Conselho Adminl•
trativo do Instituto de Aposentedol
e Pensões dos Marítimos, no uso da4
at-ibuições que lhe são conferidas pe.
lo art. 105 da Lei no 3.807. de 26 d(
agôsto de 1960, Lei Orgânica da Pi e.
vidência Social, devidamente autorir a.
do pelo Conselho Administrativo, re.
solve:

Considerando a autorização do axce.
lentissimo senhor Presidente da Re.
pública, exarada no oficio SCA-485
de 23 de maio de 1961,

N9 915 — Nomear — Ubaldo AvN.
no de Andrade — para exercer hire-
rinamente, o cargo de Foguista. elas.
se F. do Quadro de Pessoal deste ins-
tituto.

O nomeado será inscrito ex o) fici(
no Primeiro concurso a se realizar pa-
ra o cargo de Foguista do Quadro de
Pessoal deste Instituto. — Pedrn Fer-
nandes Filho. Presidente do Conselhe
Administrativo.

INSTITUTO DE PREVIUNCIA
E ASSISTÉNCIA DOS SER.
VIDORES DO ESTADO
PORTARIAS DE 5 DE MAIO

DE 1961
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência das Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e çonsiderando o disposto no art. 3e
do Decreto n.9 50.285, de 21 de feve-
reiro de 1901, e tendo em vista os re-
sultados finais do Concurso de Enfer-
meiro do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado, constante dem
Proc. leSE-n.9 8.090-57, e de acerde
com o que consta no Proc. HSE-nú-
mero 4.712-61, resolve:

N.9 1.210 — Nomear, na forma da
disposto no item II do art. 22. da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 115?,
para exercer o cargo de classe "J",
da carreira de Enfermeiro do Quadro
do Hospital dos Servidores do Estada
— 2.9 Seção do Orçamento — Parte
Permanente:

1 — Esther Silva.
2 — Hiram Tavares de Almeida.
3 .— Maria do Carmo de Assis Pe.

1.211 — Nomear, de acôrdo com
o eNi .9 m

II do art. 12, da Lei ne 1.711,

rirtae.

de 28 de outubro de 1952, para exer-
cer o cargo de classe "J", da carreira
de Enfermeiro do Quadro do Hospi-
tal dos Servidores do Estado — Ma-
ternidade e Policlínica "Alexander
Fleming" e Ambulatórias Pertfeelcos
-- 2.e Seção do Orçamento — Parte
Permanente:

1 — Maria Jandira Alves dos San-
tos.

2 — Valdete Oliveira Dantas.
3 — Edla Dalva Moreira.

PORTARIA N.9 1.700 DE 22 .*
DE JUNHO DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição m o. lhe
confere o art. 17 do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República no PR-n.9 17.253-61. e ten-
do em vista o que consta no Processo
HSE-n.9 6.407-61, resolve:

N.9 1.700 — Nomear Henrique da,
Silva Castro para exercer, interina-
mente, o cargo de classe "K" da em..
seira de Médico do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado — Ma-
ternidade e Policlínica "Alexander
Tileming" e Ambulatório Periférico —
2.e Seção — do Orçamento — Parte
Permanente.

N.9 733 — Designar a Escriturária
Dactilógrafa, classe G — Dilma Ro-
drigues de Barros — para substituta
eventual do Diretor da Divisão de
Benefícios, da Delegacia do Estado de
São Paulo, nos impedimentos legais,
temporários ou eventuais, até trinta
(30) dias, consoante o disposto no
1 1.9 do art. 73, do Estatuto dos Fun-
cionários públicos Civis da União (Lei
n.9 1.711, de 2,8 de outubro de 1952).

No '734 -. Designar a Escriturária
Datilógrafa, classe "G", Ernestina
S:drra, para substituta eventual do
Chefe da Seção de Concessão e Ma-
nutenção de Beneficias. da Delegacia
do Esta& de São Paulo, nos impedi-
meatos legais, temporários ou even-
tuais, até trinta (30) dias, consoante
o disposte no parágrafo 19 C artigo
73. do Estatuto dos Funcionerios Pú-
blicos Civir. da União (Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952).

NO '735 — Dispensar a Gficial A I-
ministrativa, classe 'I". Maria de
Lourdes Machado 13 *acato, de eubsti-
tuta evenaial do Chefe da Seção de
Inscrições, da Delegacia do Estado de
5ão Paulo.

N9 893 — Atribuir a gratificação
mensal de vinte e cinco por cento
(25%) sôbre o respectivo vencimento
do Diretor do Serviço de Assistência
Médica, da Delegacia Estadual de São
Paulo com sede em Santos, padrão
OC Behniro Rodrigues de Oliveira,
tornar sem efeito a gratificação atri-
buída, pela Portaria no 861, de 13 de
junho de 1961, ao médico acima ci-
tado, face o mesmo ter direito a gra-
tificação sObre o cargo em comissão.

NO 894 — Atribuir a gratificação
mensal de vinte e cinco por cento
(25%) sabre o respectivo vencimento,
ao funcionário deste. Instituto abaixo
relacionado:

Engenheiro-Chefe, padrão N — De-
legacia Estadual de São Paulo, com
sede em Santos — Enio Flandoll Neto.

A presente Portaria Vgora na for-
ma do parágrafo único do art. 89 do
Decreto n9 50.562, de 8 de maio de
1961.

NO 895 — Atribuir a gratificado
mensal de vinte por cento (20%)
sôbre os respectivos vencimentos, aos
funcionários dêste institeto abaixo re-
lacionados:

•



INSTIT70 BRASILEIROO •
DE GEOGRAFIA E ESTA.

TISTICA

Serviço Nacional
de Recenseamento

EDITAL DE CONCORRÊNCIA •
larrancA

,.._ Chama-se a atenção dos interes-
sados para eo Edital de concorrência
pública divulgado no Diário Oficial
,de 7 do corrente mês, Seção I — Par-

«te II, à página n9 1.421, para forne-
cimento de equipamento mecânico de
apuração estatística, destinado à exe-
cução dos trabalhos ali especificados.

(Dias 12, 13 e 14-7-61).

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
)E ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRENetre
PUBLICA No 56-63

•Rodovia; BR-37-RS.

Trecho: Irapuá — São Gabriel.
Obra: Ponte sôbre o Arrôio Laran-

jeira.

cn Diretor-Geral do Departamento
Nacional ae Esta suas ilt ritx.a¥ riu
neste Editai denorninacic li N a, tt
torna público para conhecimento dos

▪ interessados, que- fará realizar às 14,30
horas do dia 14 do mês de agôsto
de 15131, na sede do D.N.E,R.,
Aveluda Presidente Vargas as 522 - 2£
andar, no Estado da Guanabara, sob a
pus:ciem-ia do Engenheiro La . iro Di-
nis Gonçalves, Concorrência Pública
para execução de trabaihor rodoviá-
rios adiante descritos, medainta as
comiicoes seguintes:

— proposta,

1. Poderá apresentar proposta tôda
e qualquer firma, individual ou so-
cai ai lie Yanstaça 114 CULLUiÇUeb CsLát-
belecidaa neste Edital.

Paregiafo anico. Não serão toma-
das em consideração proposta!' apre-
sentadas por con.sarcios ou grupos as
tiranas.
2 A proposta e a documentação

exigia* se, ao entreguas ao Preraciente
da Concorrenera acima retendo : na
hora e • no tocai Usados cara a Con-
corrência, em envelopes separados,
oonselo,: e ~fados ..rtinench. ..rn mis

parte externa e fronteira, os dizeres:
Ir -Departamento Nacional de Estradas

de Rodagem - Concorrência ealalica
— Editai no 58-61, o primeiro com o
subtítulo "Proposta" e o segundo com
o subtituloae Documentação" e o úl-
timo com o subtítulo "Anteprojeto".

1462 Quarta-feira 1á
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)'
	

Julho de 1965

3. Conterá a proposta, em duas
vias.

ai Nome da proponente, residência
ou sede., suas característica/. e 'denta-
ficaçao tinarviduai ou sOCIal ;

b) declaração expressa de aceita-
ção das condições deste Edital e de
que, se vencedora da concorrência,
cemnIementará o anteprojeto con-
substanciando-o em projeto completo
e pormenorizado sem acréscimo de
preços, e 'que executará a obra con-

lOrMe O referido projeto pelo preço

~,e,	 CUIW*X*1

j'RESIDÊNCIA EDITAISI	 DA
REPÚBLICA: global proposto e de acôrdo com as

normas e especificações , técnicas vi-
gentes do DNER;

e) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos os
serviços, materiais e encargos neces-
sários à sua completa realização e a
sua entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores;

d) Orçamento, com o qual foi ob-
tido o preço global, indicadas as
quantidades aproximadas de serviço e
obras a executar e os respectivos pre-
ços unitários.. Esses preços unitários,
que serão apresentados em algaris-
mos, e por extenso, devera ser cal-
culados levando em conta todos .os
serviços, materiais e encargos que,
mesmo não especificados, sejam ne-
cessários a completa e perfeita exe-
cução da obra e, se aceitos pelo D.
N. E. R., serão válidos para quais-
quer acréscimos ou reduções que ve-
nham a ser autorizados;

e) prazo para a execução total da
obra, contado em dias consecutivos;

f) diagrama de avanço dos. servi-
ços e obras, o mais pormenorizada-
mente possível, com indicação do
início e do fim de cada etapa da
obra;

g) a juizo do Presidente da Con-
corrência, poderá 'ser exigido o re-
conhecimento por tabelião do Estado
da Guanabara da firma e do signa-
tário ou responsevel pela proposta.

4. A ^proposta será aprtsentada em
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada em, linguagem clara, sem emen-
da, rasuras ou entrelinhas.

5. Devera eer apresentaaa a seguin-
te documentação:

a) carteira de iderldade do reá-
eonsável pela firma e signatario-proposta;

b) carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA do engenhei-
ro responsável peia firma na execução
da obra bem como certidão de regis-
tro da tirma e prova cie quitação de
ambos com o CREA;

c) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

di provas de cumprimento da legis-
lera° Civil conierri ai e tranalrasta
vigente (contrato social, relativamen-
te aos empregados, empregador e res-
ponsáveis técnicos. — Lei dos dois
têrços, impôsto sindical, certidões ne-
gativas de protestos, etc) .;

e) certificado de capacidade técnica;
./) requerimento solicitando autori-

zação para depósito de .caução;
g) prova , d.e que os responsáveis

pela firma 'votaram nas últimas elei-
ções (artigo 30) parágrafo 1 9, alínea
a da lei n9 2.550 de 25-7-55);

1.0 A documentação poderá ser
apresentada era fotocópia devidamea-
se autenticada.

29 Càda, documento deverá estar
selado na torma da ler.

§ 39 Para as firmas regularmente
registradas no DNER, a apresenta-
çáo (les documentos constantes das
alíneas "b". "c", "d", "g" fica sabs-
tiLuida peio cartão de registro.

6. A participação na concorrência
depende de drova de capacidade téc-
nica.

7. Para 'prova de capacidade téc-
nica será exigido Atestado de Repar-
ti-ão Federal de haver a concorrente
construido para a referida Repartição
pontes ou viadutos de concreto ar-
mado cuja soma de comprimento
atiree a 80 metros e, ainda, haver
cens:teu:do ponee ou viadute de ccik

11 — Provas de Capacidade

12. A obra deverá apresentleeS estrado em tangente e em nível com
10,00 m de largura total o 60,00 rd
de comprimento mínimo, podendo
apresentar encontros ou extremos em
balhanço devendo, nesta hipótese, se-
rem previstos os atêrros de acesso
com a inclinação máximo de 2:3,

V — Condições técnicas

13. Os serviços postos ern coneore
rência pelo presente Edital deverão
ser executados de acôrdo com as se.
guintes -normas e especificações:
• 13.1 — Normas para o projeto dal
estradas de rodagem;	 •

-13.2 — NB-6 — 1960, pontes classe
36; .5

13.3 — Especificações gerais para
construção de obras de arte a cargo
do DNER.;

13.4 — Normas brasileiras da A.
B. N. T.;

13.5 — Normas pare OS concursos
de projetos , de estrutura.

14. Para o projeto da obra em
aprêço devem ser obedecidos os ele-
mentos topográficos e geotécnicos
constantes do Des. Det-SCOA 26-61,
que fornece, também, esquemàtica-
mente, a localização e acesso à obra
através rodovias com implantação
básica já concluída.

15. As concorrentes deverão apre-
sentar seus anteprojetos com funda-
ções adequadas à natureza dos ter-
renos indicados pelas sondagens for-
necidas pelo DNER e implantadas em •
terreno compatível com os esforços
coasiderados no respectivo memorial
de cálculos estáticos.

18. Caso alguma concorsente não
proceda da maneira acima indicada,
poderá a comissão julgadora dos
antenrojetos, ~forme a gravidade
da deficiência apresentada, eliminar
o anteprojeto era causa, ou aceirá-
lo mediante declaração da concorren-
te de que, se vencedora, execntare-
seu projeto de acôrdo com as exigên-
cias formuladas pela comissão jul-
gadora, sem acréscimo de preço glo-
bal.

17. se, tendo a contratante elabo-
rado seu projeto de acôrdo com o
anteprojeto aprovado na concorrên-
cia, ou conforme as. exigências da co-
missão julgadora, forem verificadas
diferenças entre os terrenos indlea-
dos pelas sondagens e os encontra-
dos durante a construção e estas di-
ferenças acarretarem acréscimos ou
diminuição nas quantidades de ser-
viços ou abras, serão os mesmos
considerados no cômputo do preço
global. Para determinação do va-
lor dos acréscimos ou reduções veri-
ficadas, serão admitidos os preços
un i tários de serviços anselogos cons-
tantes do orçamento da empieiteira
ou aprovados pelo Conselho Execut i

-vo no caso de serviços ou obras não
previstos no contrato.

18. A contratante deverá executar
junta à obra, em local a ser designa-
do pela fiscalização do DNER, asna
referência de nivel de tipo perma-
nente, à. qual deverão ser referidor
todos os nivelamentos que se -fize-
rem necessários.

19. A . contratante d everá remeter,
com antecedência mínima de 30

trinta) dias à fiscalização do DNER,
amostra de todos os materiais a se-
nem empregados nos serviços	 de
concreto, nas quantidades prescritas
pelas Normas Brasileiras da A. B.
N. T. declarando, ainda, sua proce-
dência. Os traços dos concretos de-
verão ser aprovados pela fiscaliza-
ção. A contratante só poderá recor-
rer a materiais de fontes diferen-
tes das já aprovadas mediante auto-
rização escrita da fiscalização.
20.. A contratante ficará obrigada

a manter, em canteiro de serviço,
equipamento de conteóle tecnológ-co

E AVISO
ereto armado de comprimento míni-
mo de 80 metros no prazo de 180 dias
consecutivos ou obra maior em prazo
equivalente.

8. "A" e "B" As firmas inscritas
no DNER. e classificadas na catego-
ria ficarão isentas da apresentação
do atestado acima referido, para par-
ticipação na concorrência Objeto as-
sa Edital.

— Caução

9. A participação na concorrência
depende ae deposito de caução, na Te-
souraria do D.N.E.R., no valor de ..
Cr$ 60.000,00 (Sessenta mil cruzei-
ros) em moeda corrente do pais ou
em títulos da divida pública federal
representados , pelo respectivo valor
nominal.

§ 19 — o recolhimento da caução
será efetuado pelo concorrente, após de-
ferimento pelo Presidente da C.C.S.O.,
do requerimento de que trata a alí-
nea f do artigo 59 dêste Edital.

e 29 — A comprovação do • recolhi-
mento da caução deverá ser entregue
à Comesse.° até à hora mareada para
abertura das propostas.

•
§ 39 —. Fica sujeita às sanções le-

gais, indepennentemente da declaração
de inidoeeidade, a firma que, tendo
reciderido, não tenha satisfeito o de-
pósito de caução no prazo que lhe foi
deferido,

•
§40 ••••• Conhecidos os resultados da

concorrência e a ordem de classificação
dos participantes, de acórdo com o
critério julgador dêste Edital as cau-
ções serão devolvidas, mediante' re-
querimenSo dos interessados, exceção
feita aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter a devolução de
suas respectivas cauções, depois de
homologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo.

§ 59 —_ A caução correspondente .à
firma declarada vencedora ficará em
poder do D.N.E.R. para garantia da
assinatura e fins do contrato.

10, O vencedor da concorrência,
para efeito de assinatura do, Contra-
to de Empreitada, reforçará a caução
Inicial com outra de valor tal que
complete 1% do- valor dos serviços
contratados, em moeda corrente do
pais ou títulos da divida pública fe-
deral, representados pelo respectivo
'valor nominal. Não se admitirá, na
hipótese em que o atributo financei-
ro deferido ao contrato venha a ser
inferior ao casto prescrito no Edital,
redução sôbre o valer da caução
inicial.

§ 19 A caução inicial será reforçada,
durante a execução aos serviços con-
tratados de forma a totalizar, sempre
5% dos serviços executadas; enquan-
to a caução inicial corresponder a 5%
dos serviços executados, não serão
efetuados os reforços.

1'2e A caução inicial e os-respecti-
vos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida
a obra pelo D.N.E.R.. Em caso de
rescisão do Contrato ' e interrupção
dos serviços não serão devolvidos a
caução inicial e os seus reforços, a
menos que a rescisão e a paralisação
dos serviços decorra de acôrdo com
o D.N.E.R. ou de falência da firma.

IV — • Natureza dos Serviços
de execução e andamento

11. Os serviços objeto do presente
Edital consistem no projeto e na
construeáo da ponte de concreto ar-
mado, normal ou protenaisio, sôbre o
Arde() Laranjeira, integrante do tre-
che Irapuá — São Gabriel da BR-37-

11



da obra requerida para as operações
de campo, a critério da fiscalização.

21. A contratante devera executar
pintura de nata de cimento sõbre
Vidas as superficies da estrutura, pin-
tura de cal saibre os guarda-rodas e
guarda-corpos e sinalização de acór-
do com especificações do D.N.E.R.
constantes de três Catadiótricos As-
tro B, de 56mm. nos extremos do
guarda-corpo da obra (desenho ...t
laCC-8-57).

O. Não serão considerados, acrés-
cimos ou reduções, as diferenças que
venham a Verificar-se entre as quan-
tidades de serviços e obras previstas
no anteprojeto e, na respectiva Pro-
posta de construção e as conseqüen-
tes do projeto definitivo; excetua-se
o caso previsto no item 17 do presente
Edital.

31. Os 'preços unitários constantes
do contrato a ser assinado com a
firma vencedora da concorrência e
referentes a todos os serviços de tun-
daçáo não serão modificados em c•n-
seqüancia de aumentos ou diminui-
ções dêsses serviços, seja em área
seja em profundidade.

VIII - Dotação
-

32. O valor aproximado atribuído
aos serviços objeto ciaste Edital e de
Cr$ 6.000.0000 (seis - milhões de
cruzeiros) correndo as despesas à
conta da verba 2 - - - 01 - -
1-11 -- 1 -- 33 -- 2 -- União 1961.

33. Demonstrada tempestivamente
a insuficiência do valor aproximado
atributdo aos serviços a que se refere
o presente Edital, ficará assegurada
ao concorrente vencedor, se lhe con-
vier, e a critério do D N.E R., me-
diante aditamento ao -ontrato de em-
preitada original, o prosseguimento
aos serviços até a conclusão, condicio-
nado à disponibilidade de recurso
orçamentário. No Aditamento serão
mandrias as condições do Contrato
original.

1X - Contratt ,

34. A Adjudicação dos serviços será
efetuada a-adiante Contrato de Em-
preitada original assinado no D.N.E.R.
observando as condições estipuladas
neste Edital e as que constam da res-
pectiva minuta, à disposiçáo dos in-
tere.ssactoa, na , Procuradoria-Judicial
do D N.E.R.

Paragrafo único. O sélo propor-
cional devido ao co-trato, será pago
pelo contratante de acôrdo com o I 39
do art 29 combinado com 0, art. 40 e
seus parágrafos do Decreto n9 32.392,
cie 9-3-53.

X - Multa.

35, O contrato estabelecerá Multas.
aplicáveis a ameno do Diretor-Geral
do O. N.a.R., nos seguintes casos:

I - por dia que exceder ao prazo
de conclusa() dos serviços: Cr$ 2.000,00
(dois mil cruzeiros);
- quando JS serviços não tiverem

o andamento previsto no diagrama ae
avanço; quando não forem executados
perfeitamente de acôrdo com o pro-
jeto, as normas técnicas e aspem:ca-
çoes vigente: no D N E R.; quando
os trabalhos. de fiscalizacão dos ser-
viços forem diticultados: q uando a
administração fôr inexatamente in-
formada pelo Contratante; quando o
Contrato fôr ,transferido a terceiros,
no todo ou 9111 • arte, sem previa au-
torização do Diretor-Geral do D.N.E.R,.
Variáveis de Cr$ 5 000,00 (cinco mil
cruzeiros) a Cr$ 100.000.00 (cem mil
cruzeiros), conforme a gravidade da
falta.

XI - Reseislic

38, 0 contrato estabelecerá a res-
pectiva reacisao, maepeadentemente ae
interpelação judicial, sem - que a
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espace, quando G
contratante:

a) não cm piar quaisquer das obri-
gações estipuladas;

ti) não recolher multa impoelia,
dentro do prazo determinado;

c) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas oara apli-
caçaoe

XII - Processo e Julgamento
da Concorrencia

38. A Comissão de Concorrência de
Serviços e' Obras competirá;

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas conconentes;

b) verificar se os projetos e as pro-
postas atendem ae condições estabele-
cicias nêste Edital;
• c) verificar a selagem da documen-

tação;	 •
! • d) rejeitar os projetos e as propos-
tas que nao sai-estuarem as exigancias
ciaste Edital, no todo ou em parte;
e) rubricar os projetos e as propos-

tas aceitas ou oferecê-las à rubrica dos
representantes aas concurresses pre-
sentes ao ato;

/1 lavrar ata circunstaciada da
concorrencia. te-ma, assina-la e colher
as assinaturas aos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

g) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando a
proposta mais vantajosa.

39. Pura julgamento da concorrên-
cia, atenamas as coiraço-as oeste ato-
tal, considerar-seaa vencedora a toma
que apresentar o' aenor quociente da
divisão do praça global de sua pro-
posta peto nomero de pontos atribui-
dos ao .eu anteprojeto de acÔrdo cOrn
as "Norm • s para concurso de projetos
de estrutura".

XII - Disposições Gerais

40. Ao Conselho Executivo da
41. Au COIlliell1U EXCCULIVO

D.N.E.R. se reserva o direito de anu.
lar a concorrência, por conveniência
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espeCle.

Parágrafo único. Em coso de anu-
lação, os concorrentes terão cai eito a
levantar a caução e receber . a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

41. Os desenhos referidos neste
Esmoi, neceesa rios ao ptujeLG .as
assim coma R.- nO rYnaS e esacifiennee
mencionadas no item 13 serão forne-
cidos aos ina-eaeolo mi ulvv.p o .1«
construção do DNER (Serviço de
Construção de Obras de Arte).

42. Os serviços serão considerados
conciuldta ais a reunam nas lama
e escoramentos, feitos os reparos is
obra, se a Piscalizacão Iuiar neces
séria, e executados os serviços tina
referidos no item 21.

43. A caução inicial e os reforços
serão leVantadoo: apos bI ,eeasenta,
dias da data da assinatura de têm()
de recebimento definitivo da obra pelo
D NE R.

44. Os interessadas que tiverem
dúvidas CP Cát:ctv.. ,ega o. ueellit'u,Oa
Interpretação dos térmas deste Edital,

Julho de 1961 1463 •

Serão atendidos durante o expedIent4
da repartição, na Divisão de Constru
cão, ou na Procuradoria Judicial da
D.N.E.R. para os esclarecimentos ne-
cessários.

45. A Juizo da Comissão, poderá
lei permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação até
tt hora do início da abertura das pro-
postas. - Rio de Janeiro 3 de julho
de 1961. - Enz. Lauro Unis Gon-
çalves Presidente.

CONeuRRENCIA PÚBLICA
DE NO 49-61

Retificações

No Diário Oficial - Parte n, pia
bilrado no dia 4 de Julho de 1961:

Capitulo I, item 2, leia-se:

2, A proposta e a documentaçãe
exigida serão enaogues ao Presiden.
te da Concorrência acima referido
na hora e no local fixados para t
Concorrência, em envelopes separa.
dos, fechados e lacrados, contendo en
sua parte externa e fronteira, alan
da Razão Social, os dizeres' "eaaar
tarnento Nacional de Estrad is d- Ro
dagem - Concorrência Pública -
Edital na 49-61", etc...

Capitulo Ia item 7, lela-se:
7. Para prova de capacidade Wall-

ce será exigido: etc.,.
Capitulo V, item 16, leia-se;
16. O prazo para conclusão total

dos trabalhos integrados à atui: asa
etapa executivo-financeira tis 1 ra-
de em 180 (cento e oitenta) dias cone
secutivos, contados da data corresaen-
dente ao último dia de prazo liara
èsse fim estabelecido no artigo ;:).
O prazo para conclusão dos ,raba tios
integrados à segunda etapa • :emu-
lo-financeira fica fixado em 540
(quinhentos e quarenta) dias cc.
cativos, contados da data de e • pe-
dição da primeira ordem de se. viço
para essa etapa.

Capitulo V, liem 17, alínea e, leia-
se:

e) excesso em relação as quan da-
das de serviço previstas no art. 10,
Capitulo IV, do presente Edital.

Rio de Janeiro, 10 de julha de 1961.
- Eng.9 Lauro Dilue Gonçalves, Ore-.
.Sidente da C.C.S.O.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE N.9 32-61

No Diário Oficial, Parte II, p in-
cuto no dia 2(3 de junho de 1961:

Capítulo I, item 3, inclua-se aanca

c) preço global para a exectiçá da
obra, neste compreendidos todo i os
serviços, materiais e encargos raoea-
&idos a sua completa realtaaaeo f a
sua entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores.

Capitulo IV, iten. 12, onde se
... A superestrutura se apoia em

a pares de pilares aporticados e coas
profundas etc...

Leia-se:

••• A superestrutura se apoia em
li pares de pilares aporticadas e com
fundações profundas etc...

Capitulo V, item 17, onde :a A:
Para determinação ao valor

dos acréscimos ou reduções rolfica-
das, serão admitidos os preços uns-
tárlos de serviços análcgos -.onst.n n-
tet do orçamento da empreita, etc.

Leia-se:
... Para determiraaão do valor

dos acréscimos ou reduções verifi:a-
case serão admitidos os .preços

X a

Quarta-feira 12. *
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

V/ - Prazos .

22. O prazo para assinatura do con-
trato será de 10 (dez) dias conse-
cutivos após a notificação a ser feita
pela Procuradoria Judicial, sob pena
de perda da caução.

23. O prazo para inicio dos tra-
balhos será de 15 (quinze) dias con-
tados da data cia expecnçao 'cia 19
ordem de serviço, a qual deverá ser
expedida ~tio de 15 (quinze) dias
apus a assinatura do contrato.

24. O prazo para ,apresentação do
projeto completo em tela ou papei
será de 60 (sessenta) dias após a as-
sinatura do contrato. Entretanto, até
30 (trinta) dias, no máximo após a
assinatura do contrato deverá a fir-

' ma apresentar desenhos de execuçao
das :anulações e de sua locação em
cópias hellograficas e em três vias.
60 (sessenta) dias apos a aasinasuta
do contrato. Entretanto, ate 30 (trin-
ta) dias, no máximo, após a assina-
tura do contrato devera a firma apa e-
sentar desenhos de execuçáo das fun-
dações e de sua locação em cópias
heliografscas e em três vias.

25. O prazo pata a execução to-
tal dos serviços será de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos contados a
partir do dia de Inicio, inclusive êste.

26. A prorrogaçao dos prazos fi-
carã a exclusivo critério do Diretor-
Geral do D.N.E.R. e stimente, acite
posslvei nos seguintes casos: 	 •

a) falta de elementos tecnicos pa-
ra execução dos trabalhos quando o
fornecimento déles couber ao Depar-
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem;

b) perlado excepcional de chuvas;
c) atraso nas desapropriações atin-

gidas pelos trabalhos;
d) ordem escrita do D N E.R.

para paralisar ou restringir a exe-
cução dos trabalhos, no interéase da
admintstraçâo;

e) excesso em relação às quanti-
dades de Serviço admitidas no pro-
jeto;

J) modificação de projeto.
Vfl - Pagamento

27. Os pagamentos sento efetua-
dos de acordo Com o parcelamenas a
ser estipulado no contrato após en-
tendimento entre o D.N.E.R. e a
contratante.

28. A despesa de instalação do
zante•ro de serviço deverá ser ion-
aderaaa coino um elemento da Jona.
posiçao dos preços umtanos, nau
constituindo por consequência, uni
item especifico do orçamento; entre-
tanto. podara o O N E.R. coneioe-
rar, na modalidade de pagamento • e
sem acrescimo do valor global da
obra, uma parcela no valor máximo
de cri 253.00,e0 (duzentos e cinqüen-
ta mil cruzeiros) a ser paga quando a
Empreiteira tiver concluldo a instala-
ção do canteiro de serviço.

29. Quando depositado no can-
teiro de .serviço a armação de b^o
neceasária à execução da obra, nas
rmantirtaaes ex ar.das pelo nrolato no-
dera a Empreiteira receber a titulo
de adiantamento important:ia tntsica
superior a 60% do valor da referida
armaetto constante de sua proposta.
tal adiantamentn não imp l ica em FP-

tirar da Empreiteira a guarda, posse
e • respunsaoindade da arniaça0
pile a mima seja In! agrada à mi a.
Sacando convençionado que, em rela-
ção aos totais indicados no projeto
definitivo, não será admitido acrés-
cimo algum referente a perda por
pontas, bitolagem, emendas, etc, que
ocorram durante a execução da obra.

(t) falir ou falecer (esta tiltnna,
aplicável a firma individual);

s) transferir o contrato a terceiras,-
no todo ou erh parte, sem previa au-
torização do Diretor-Geral do D.N.E.a.

37. Estabelecerá, tamb-m, o Contra-
to a modalidade cie reacisao por mútuo
acórdo, atendida a conveniência dos
serviços.

POirágralo único. A rescisão pqr
mútuo acõreo dará ao Contratante
direito a receber do D.N.E.R.;

a) o valor dos serviços executados,
calculados em Medição Rescisõria;

bi O valoi das instalações actua-
das para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas correspon-
dentes a utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos' serviços exe-
cutados.



1464 Quarta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

'Julho de 1961

21C": -̀,	 4. -

milhões de cruzeiros), oorrendo 5,3
expensas da dotação da verba .2.1.01.
3.1.1.1.20.1-0U-61 e a segunda no
valor aproximado de Cr$ 110.000.000,00'
(Cento e dez milhões de cruzeiros),
cuja execução fica condicionada à
disponibilidade de recursos financei-
ros próprios destinados ao prosse-
guimento da construção da rodovia
de que trata o presente Edital.

Rio de Janeiro, 5 de julho de
- Eng. Lauro Diniz Gonçalves,
sidente da C.C.S O.

tários azie serviços análi.gos constan-
tes do orçamento da empreiteira et...
- Rio de Janeiro, 5 de julho de 1931
- Eng. Lauro Dinis Gonçalves, Pre-
aidente da C.C.S.O.

CONCORRÊNCIA PUBLICA
DE N.9 42-61

Retificação

Capitulo I, item 5, alínea g, onde
e! lê:

... requerimento solicitando autori-
Leia-se: -	 'requerimento solt-

e ando autorização para depósito da
.c . ução. •

Capitulo II, item 7, onde se lê:
... Para prova de capacidade téc-
ca:
Leia-se: Para prova e.e capacidade

técnica será exigido:
• os	 Capitulo III, 3 1 °, onde se lê:

• ... do requerimento de que traia
I( '.ra a, etc.-

-
Leia-se: ... do requerimento de
le trata a letra g, etc...
Capítulo VII,. leia-se:

. 19. O valor atribuído aos serviços
ajeto do preserala Edital é de 	

Cr$ 185 000.000 00 (cento e oitenta e
.cinco milhões de cruzeiros), parcela-
do 'em duas etapas execu'ivo finan-

•ceiras, a primeira no valor m4xi-no
t'.3 Cr$ 75.0)0.000,00 (sotenta e cinco

1961.
Pre-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS, RIOS E CANAIS

EditaZ de NoWicação à firma Alberto
Figueiredo et Cia. Ltda., como se
segue:

Faz-se público, para conhecimento
da firma Alberto Figueiredo & Cia.
Ltda., desta praça, com escritório
nesta Cidade. e Estaleiros na Ilha da
Condeição, Niterói, Estado do Rio de
Janeiro, que o Senhor Diretor-Geral
do Departamento Nacional de Zortos,
Rios e Canais em cumprimerao ao
despacho de S. Ex.a. o Senhor Mi-
nistro da Viação e Obras Públicas,
pelo presente Edital, notifica à fir-
ma Alberto Figueiredo & Companhia
Limitada; para, no prazo de 8 (oito)
dias, contados da publicação dêste

niesIno Edital, assinar o Têrmo de
Rescisão amigável de Téamo de Ajus-
te, de 29 de novembro de 1957, para
o fornecimento de uma lancha com
casco de aço, para os serviços do 3.9
Distrito de Portos, Rios e Canais, fi-
cando a aludida Firma sujeita à pe-
nalidade de que trata a Cláusula 10.a
do Têrmo d • Ajuste citado, caso não
compareça, para êsse fina, no prazo
acima indicado.

Rio de Janeiro, 6 de julho de 1961.
- Oswaldo Guimarães Sant'Anna. Di-
retor Substituto da Divisão de Pla-
nos e Obras ao Departamento Nacio-
nal de Portos Rios e Canais.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO -

E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina

de Ribeirão Prêto
C rcurso para provimento efetivo clõ

cargo de professor crJedrátieo da
Cadeira no r - Microbiologia e
1munologia (Departamento de Mi-
crobiologia e (m tnologla), em re-
gime de •: •anpo integral.
De ordem do Sr. Diretor, Professar

Dr. Zeferina Vaz, façc público, para

•‘aconhecimento dos interesado3 que,
conforme editais que estão sendo pu),
blicados pelo Diário Oficial do Eatad(
de São Paulo, acham-se abertas nat
Secretaria da Faculdade de Medicin4
de Ribeirão Prêto, da Universidade
de São Paulo, de 23 de maio a 20
de agósto de 1961, as inscrições ao
Cancuro para provimento efetivo do
cargo de Professor Catedrático, refe-
n:ncia 67, em Regime de Tempo In,
tegral, correspondente à Cadeira nu-
mero 6 - Microbiologia e Imunologia
(Lepartamento de Microbiologia a
Imunologia).

Os interessados poderão obter maio-
res esclarecimentos na Secretaria da
Faculdade, sita na Fazenda "Monte
Alegre", relefone 1036, Caixa Postal
301, na cidade de Ribeirão Prêto, São
Paulo, diariamente, das 9,00 às 11,00
e das 11,00 As 17,00 horas, exceto aos
sábados em que o horário será das
9,00 às 12,00 horas.

Ribeirão Prêto, 13 de junho de 1961.
Jasé Bento Farza Ferraz, Secre-

tário.
(No 23.42 - 3-7-61 - Cr$ 418,8): .
Dias 12 e 1P-7, 9 e 16-8-61.

•
.	 ,..	 ,

,

.OBRAS COMPLETAS -.Di_à . .RUI 13,AiRDO A

•_
	 ,

_.	 .._•:.	 .• •
Volumi Tomo

-
ASSUNTO	 •

,

Pree0

i.
•
11.

Volume Torno ASSUNTO
•

Preço
-

I -	 I Primeiros Trabbihos	 	 100.50 X!17 II Trabalhos Jurídicos . . 	 65,00
IX II Discursos e Trair. Parlamentares . 40,00 • . XXIV III. Trabaehos Jurídicos	 •	 	 14,0::

' X	 ".
X

'	 I
II

, Refor.ma do Ens. Primário 	
Reforaia do Ens. Primário 	

40,00
40,00 I

XXV
XXV

IV
v

Trabalhos	 Juriule03	 .	 .. 	
Trabalhos Jurídicos

45,60
40,00

X III Reforma do Ens. Primário 	 40.00 XXV "VI Discuiroà	 parlamentares	 	 120,00
X IV Reforma do Ens./ Primário 	 40,00 XxVI •-	 1 Trabalnos	 Juridicos 30,00

XIV 1 Questão Militar	 . 	 120,00 • XXVI n. Discursos	 Parlamentares	 •	 	 100,0(
XVI I/ Queda do Império 	 600 XXVI III • A Imprensa . •	 	 120,00
XVI III	 • Queda do Império 	 50 00 XXVI IV A Imprensa	 • 	 120,00

-	 X'JI IV Queda	 do Império	 	 • 33,60 XXVII 1	 . Resc'são de Contrato	 	 75.00
XVI •NT Queda do Império	 	 45,00 XX Ni II II Trabwhos Jurídicos 70,00
XVI
XVI

vz
VII •

Queda do	 Império 	 (	
•

Queda do	 Império	 	
45,00
40,00 .

XXVII
a:a.-V111

III
•	 1

Discursos	 Parlamentares	 •	 	
Discursos Parlamentares . 	

9),00
120,00

XVI VIII Queda do	 Império	 	 35,00- /'...X1X 1/ Réplica	 • '. 	 •	 • 120.04.
XVIII ,II Relatói ro do M. da Fazenda • 	 50 00 X aiX III Réphca	 . 	 • 120,00
XVIII III Relatóric do M. da Fazenda ...e 65.00 XYX - 1	 - Discurses Parlamentares 	 •	 	 120,00
XVIII: IV rt&atorio do M.	 da Fazenda .... 80,00 XXXI I Dzscunfoa	 Parlamentares	 .	 	 100,00
XIX II Pareceres parlamentares	 	 40,00 XXXI ,	 ri Trabalhos ,Juriclicos	 	 80,0J
XIX III Trai,.	 Jurídicos	 -	 Est.	 Sítio	 •. 120,00 XXXI III TiaLalhos JuridicoS 	 	 120,60

' XIX
XX

IV
-I

Trab.	 Jurídicos -	 Est.	 Sitio	 ..
Visita	 à	 Terra	 Natal	 	 I. • •,

120.00
45.00

•	 XXXI
XXXII

IV
'1 .

Limites Ceará - Rio G. do Norte .
D:actiros	 parlamentares

120,30,^.	 .
120.0(i

X.IC 	•
II
III

•
•

A Ditadura de 1893	 	
A Ditadura de 1893	 .	 .	 	

40.00
40 , 00

XXXIX,
XL

1
I

O eflbj da	 Sabia	 	 •
Cessá° de Clientela 	 	

jerui
45.00

IV A Ditadura de 1803	 .	 .	 	 60:00 XLVI I Campa:Lha	 Presidencial	 •	 	 120,00
XX ''	 V Trabalhos ,Jurídicos	 	 150.00 XLVI II Campanha Presidencial . 	 	 120,00

XXII 1 Discurtos	 Parlamentares	 	 70.00
XXIII II Impastos Interestaduais 	 200,00 •
•.,r-•.•••• 5" 1 aa.,..rasoa périaraentares .	 	 65.00

.

.PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,60


